MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

                                       UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

                                       SETOR DE CIÊNCIAS EXATAS

ATA DA 30ª REUNIÃO DA SEGUNDA CÂMARA DO
CONSELHO SETORIAL DO SETOR DE CIÊNCIAS
EXATAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ,
REALIZADA EM 17/04/2009.

Aos dezessete dias do mês de abril do ano de dois mil e nove, as quatorze horas, na sala
de reuniões do Setor, reuniu-se a Segunda Câmara do Conselho Setorial do Setor de
Ciências Exatas da Universidade Federal do Paraná, sob a presidência do  Prof. Luiz
Antonio Ribeiro de Santana,  Coordenador do Curso de Matemática Industrial, e com a
presença dos seguintes conselheiros: Profª Sonia Isoldi Marty Gama Muller,
Coordenadora do Curso de Estatística, Prof. Higidio Portillo Oquendo, Coordenador do
Curso de Pós-Graduação em Matemática Aplicada, Prof. Luis Carlos Erpen de Bona,
Chefe do Departamento de Informática, Prof. Ronilson  Vasconcelos Barbosa,  Vice-
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em  Química, Prof. Miguel Abbate, Chefe
do Departamento de Física  e Antonio Sergio Diel, representante dos servidores Técnico-
Administrativos. Constatando quorum o Presidente declarou aberta a sessão colocando
em discussão a ata da 28ª reunião, a qual foi aprovada por unanimidade. 01)
SOLICITAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO PARA PARTICIPAÇÃO  INDIVIDUAL EM
PROJETO TÉCNICO-CIENTÍFICO EDUCACIONAL, FEITA PELO PROF. ANSELMO
CHAVES NETO. Relator: Conselheiro Luiz Antonio Ribeiro. A  autorização para
participação individual e pagamento de bolsa (Anexo II – Res. 02/04-COPLAD) do Prof.
Anselmo Chaves Neto, do Departamento de Estatística, no Projeto “Metodologia para
Estimação do Custo de Interrupção sobre Consumidores Residenciais, Comerciais e
Industriais”, foi aprovado  pela plenária departamental e analisado pela Comissão de
Assessoramento Técnico,  deste Setor.  O Relator foi de parecer favorável.  Colocado em
discussão e votação.  Foi aprovado. 02) PROPOSTAS DE CURSOS DE EXTENSÃO
UNIVERSITÁRIA: A) AUTOCAD BÁSICO – DEGRAF; B) ESTATÍSTICA BÁSICA –
DEST. Relator: Conselheiro Antonio Sergio Diel. A) a proposta do Curso de Extensão
Universitária intitulado: “AutoCad Básico”,  oferecido pelo Departamento de Expressão
Gráfica, sob a coordenação  da Profa. Simone da Silva Soria Medina, foi aprovada pela
plenária departamental, e analisado pelo Comitê Setorial de Extensão, deste Setor.  O
Relator foi de parecer favorável.  Colocado em discussão e votação. Foi aprovado; B) a
proposta do Curso de Extensão Universitária intitulado: “Estatística Básica”,  oferecido
pelo Departamento de Estatística, sob a coordenação da Profa.  Nívea da Silva Matuda,
foi aprovada “ad referendum” da plenária departamental, e analisado pelo Comitê
Setorial de Extensão, deste Setor.  O Relator foi de parecer favorável.  Colocado em
discussão e votação. Foi aprovado.  03) REFERENDAR PEDIDO DE AFASTAMENTO
DO PAÍS DA PROFa. ALICE MARLENE GRIMM, DO DEPARTAMENTO DE FÍSICA.
Relator: Conselheiro Higidio Portillio Oquendo. O pedido de afastamento do País da
Profa. Alice Marlene Grimm, do Departamento de Física, no período de 18 à 26/04/09,
para  participar da Europen Geophysical Union (EGU) General Assembly 2009,  a ser
realizada em Viena – Áustria, foi aprovado pela plenária departamental e encaminhado
“ad referendum” do Conselho Setorial, devido a exigüidade de tempo. Os encargos
didáticos serão assumidos pelos Professores Lucimara Stolz Roman e Sérgio Luiz
Berleze. O Relator foi de parecer favorável.  Colocado em discussão e votação, foi
aprovado. 04) TERCEIRA ETAPA DA AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO EM ESTÁGIO
PROBATÓRIO DO PROF. EDUARDO OUTEIRAL CORREA HOEFEL, DO
DEPARTAMENT DE MATEMÁTICA. Relator: Conselheiro Miguel Abbate.  Na terceira
etapa de avaliação  de desempenho em estágio probatório, o  Prof. Eduardo Outeiral
Correa Hoefel   obteve  a pontuação máxima de 100(cem) pontos da comissão

                                       MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

                                       UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

                                       SETOR DE CIÊNCIAS EXATAS

Avaliadora. O resultado foi aprovado “ad referendum” da plenária  departamental e
aprovado pelo Colegiado do Curso. O Relator foi de parecer favorável.  Colocado em
discussão e votação. Foi aprovado.  04) PRIMEIRA ETAPA DA AVALIAÇÃO DE
DESEMPENHO EM ESTÁGIO PROBATÓRIO DO PROF. ALEXANDRE DIAS RIBEIRO,
DO DEPARTAMENTO DE FISICA. Relator: Conselheiro Luis Carlos Erpen de Bona.  Na
primeira etapa de avaliação  de desempenho em estágio probatório, o  Prof. Alexandre
Dias Ribeiro   obteve  a pontuação máxima de 100(cem) pontos da Comissão Avaliadora.
O resultado foi aprovado pela plenária departamental  e pelo Colegiado do Curso de
Engenharia Mecânica. O Relator foi de parecer favorável.  Colocado em discussão e
votação. Foi aprovado.  Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente agradeceu a
presença de todos, declarando encerrada a sessão, da qual eu, Vera Naegele, Bolsista-
Sênior do Setor de Ciências Exatas, lavrei a presente ata, que, uma vez aprovada, será
assinada por todos os Conselheiros presentes e por mim.-.-.--.-.-.-.-.-.-.-.-.-